## CCXCVIII.

Species huius officii est iuramentum, quod invocatio dicitur vindictae Dei omniscii, omnipotentis et iusti super nos, si fallamus in eo, quod iuste a nobis petitur. Vnde illicita sunt iuramenta, nec obligant de rebus impossibilibus vel physice, quae nostras superant vires, vel moraliter, ut quae sunt mala moralia, concepta de rebus, quibus nullus divinitatis sensus intelligitur inesse. conf. Celeberr. DN. PVFENDORF *de iure N. et G. lib. 4. cap. 2. §. 2. et id.*

## CCIC.

Quaeritur ergo an obligent iuramenta per falsos Deos? et respondetur affirmando, quia *primo* iurat per id, quod Deum credit, itaque quantum in se est, vere iurat, et Deum testem advocat. *Secundo*, quia iuramenta ex mente petentis obligant, quae coniuncta est cum obligatione alterius. *Tertio*, quia etiam is, qui falsos scit Deos esse, per quos iurat, obligatur ob intentionem petentis, quae est veritas. Licet enim peccet falsa opinione de Deo contra tabulam primam praecepti primi et secundi, nihilominus tamen obligatur. *Quarto*, ne peccet etiam contra praeceptum octavum et tabulam secundam in genere. *Vid. H. GROTIUS de Iure B. et P. lib. 2. cap. 13. §. 3.*

## CCC.

Quaeritur porro, an obligent iuramenta metu extorta? et respondetur distinguendo, *primo*, inter metum iustum et iniustum. *Secundo* inter metum ut causam promissionis iuratae, et non causam. *Tertio* denique inter obligationem ex iure alterius, et Nominis Dei Sanctitate. *Primo* iustus est metus, cuius causa iusta, et obiectum atque reliqua, vel is, qui metum incurrit, ius habet. Iniustus vero metus dicitur, cuius causa iniusta est, nec persona ius habet, sicut latro. Quaeritur autem hic de posteriori. *Secundo* metus saepe solet causa promissionis esse, ita ut si abfuisset, hic non iurasset, sed metus, qui causa promissionis non est, ita se habet, cum hic idem fecisset, si metus etiam abfuisset, ubi metus tantum ut circumstantia accidentalis habetur. *Ultima* distinctio propter H. GROTIUM *lib. 2. de Iure B. et P. cap. 13. §. 14.* observanda est, qui obligari ait, sed potissimum tantum ex reverentia Nominis. Divi-

ni; DN. PVEENDORF. autem de iure N. et G. lib. 4. cap. 2. §. 8. negat obligari, sed rationes eius videntur de obligatione ex iure alterius loqui.

CCCL.

Hiscæ ita præmissis, respondetur nunc ad quaestionem. Iuramenta per vim iniustam et merum causantem extorta obligant ob reverentiam Dei in foro interno; quia *primo*, officia tabulae secundæ cedunt officiiis tabulae primæ, et *secundo*, quia tale iuramentum ex parte spontaneum est. *Primæ* rationis hæc est vis, quia de re licita concepta iuramenta res nostras tantum respiciunt et tabulam secundam, iuramentum autem tabulam primam. Tum etiam quia inter duo mala diversæ speciei moralis et Physicæ, minus scilicet physicum et damnum rerum nostrarum est eligendum. si vero de rebus illicitis sermo sit, per se non obligant, quia impossibile moralium nulla est obligatio. conferri meretur H. GROTIUS de iure B. et P. lib. 2. cap. 13. §. 6. *secunda* vero ratio ex eo patet, quia voluntas non potest cogi; Tum quia extrinseca vis tantum de malo physico, puta damno pecuniæ vel alio cogit, at iuramenti violatio est malum morale. *conf. Idem loc. cit. §. 14.*

CCCII.

*Sexto* denique officia hæc etiam respiciunt: Res, ut sunt dominium et pacta. Quæritur igitur de dominio, unde sit, et quid sit? Quod ad *primam* attinet quaestionem, unde sit dominium? respondetur distinguendo, *primo*, inter dominium universale seu commune et speciale seu proprium. *Secundo*, inter dominium purum et mixtum. *Tertio*, inter dominium plenum et diminutum. *Quarto*, inter dominium plenum eminentis et vulgare. *Quinto*, inter dominium diminutum quoad

quoad exercitium et quoad ipsum obiectum. Et de-  
nique *sexto*, inter dominium directum et indirectum.

CCCIII.

Quoad *primam* distinctionem ante omnia notan-  
dum, dominium hic accipi pro proprietate, quamvis  
alias recte ut causa et effectus distinguantur a *Celeberr.*  
DN. ZIEGLERO ad GROTIUM *de iure B. et P. lib. 2. cap.*  
*2. §. 1.* apud DN. PVFEND. *de iure N. et G. lib. 4. cap. 4. §. 2.*  
Ut proinde nimiae subtilitatis non sit accusandus a PV-  
FEND. *loc. cit.* Etenim hic ex falsa hypothese putat. om-  
ne morale ut proprietas, esse legale, adeoque ab in-  
troducendo pendere dominio, tanquam effectum a causa.  
Sed fallitur, cum omne quidem legale morale sit, sed  
non contra. Datur enim naturale, ut est ipsa proprie-  
tas, ex qua dominium sequitur. Sed iam porro domi-  
nium *universale* respondet communioni negative acce-  
ptae, apud DN. PVFEND. *loc. cit.* et est, cum omnes in  
omnia ius habent, ita ut ex aequalitate originis, aequa-  
le sit ius Domini omnium. *Speciale* respondet commu-  
nioni positive sumptae, et est, cum quilibet habet ius  
in quaedam, in quae alter non habet. Quaeritur autem  
de hoc.

CCCIII.

*Secundo*, dominium purum dicitur in oppositione  
ad communionem puram, quod nullam habet, nec ad-  
mittit communionem akerius. Dominium mixtum ve-  
ro dicitur, in quo aliqua simul est communio, sicut in  
communione mixta adest dominium aliquod. Quaeri-  
tur autem de mixto. *Tertio*, dominium plenum est per-  
fectum dominium in res suas et illimitatum: Diminu-  
tum vero imperfectius est, restrictum, magis ac limita-  
tum. *vid.* DN. PVFENDORF. *de iure N. et G. lib. 4. cap.*

4. §. 2. *Quarto*, dominium plenum eminens dicitur, quod est summi Magistratus, vel simpliciter talis, vel suo modo talis, ut est dominium Regum vel etiam civitatum in suas possessiones. Dominium vulgare est privatorum, sub ratione privatorum, qui ius omnino habent in res suas et possessiones plene et perfecte, nisi quatenus a constitutionibus et legibus cuiusque Magistratus usus illarum rerum dirigitur et cohibetur: Rursus de utroque sermo est.

## CCCV.

*Quinto*, Dominium diminutum quoad exercitium est, quando administratio Domino rei non est libera omni modo, sed ex alterius pendet arbitrio. Dominium diminutum quoad ipsum obiectum, spectat obiecti naturam, ut morale est seu proprium, et accidit, cum proprium non amplius tale manet simpliciter, spectat etiam obiecti effectum seu fructum, qui DN. PVFENDORF. *loc. cit* dicitur emolumentum. Quaeritur rursus de utroque. *Sexto* denique Dominium directum h. l. dicitur quando alteri concessum est ius in rem quoad substantiam et usumfructum, sed tantum quoad tempus certum, seu aliquam perpetuitatem. Indirectum autem dominium habet is, cui conceditur talis rei proprietatis quoad usum et fructum, sed tantum ad tempus, quae proprietatis libera est, non autem perpetua ex rei natura, et a DN. PVFENDORF. *loc. cit.* Dominium utile dicitur. Quaeritur hic de directo.

## CCCVI.

Responderetur nunc ad quaestionem hunc maxime in modum. Dominium speciale perfectum atque eminens et directum non tamen purum, sed mixtum, originem habet ex iure Naturae praeceptivo, Quia pri-

ius Naturae prohibet furtum. *Secundo*, quia alias non possemus liberales esse et iusti. Et denique *tertio*, quia finis socialitatis id per se requirit.

## CCCVII.

Prima ratio ex eo solida est. Si enim non datur proprietas rerum praecepta a Iure Naturae, non datur violatio huius iuris prohibita; Sed datur violatio prohibita in praecepto octavo. Ergo datur praeceptum Iuris Naturae de proprietate, quia furtum rei alienae ablatio est, si autem non datur meum et tuum, aut proprietas, etiam non datur res aliena, qui modus concludendi legitimus est, et a *Consummatissimo Theologo B. DN. D. DANNHAVERG. in Colleg. Decalog. pag. 841. observatus.*

## CCCVIII.

Non minus etiam *secunda* ratio suo gaudet robore. Est enim liberalitas, quae in dando et accipiendo modum servat, dare autem alteri non possumus, quod non habemus. Si igitur Iuris Naturae praeceptivi non est proprietas, a Iure Naturae praeceptivo nihil quoque habebimus, quod dare possimus. Unde nec liberalitas erit Iuris Naturae praeceptivi, quod vero absurdum audit, quoniam Virtus est.

## CCCIX.

*Tertia* denique ratio inde patet, quia iustitia ad finem necessario spectat, et unicuique suum tribuit. Iam si non est rerum proprietas seu dominium a Iure Naturae praeceptivo, non est meum, tuum et suum, et sic nec erit iustitia Iuris Naturae praeceptivi, quod ex eo falsum est, quia attributum sinit Divinum, a quo Deus iustus dicitur, unde et nobis erit praecepta: Sed a negatione ipsius obiecti ad virtutem recte colligitur, et a sublata materia rei ad sublatam rem ipsam.

Secun-

*Secundo* nunc quaeritur, quid sit Dominium? et responderetur, quod sit talis proprietas rei utilis, et quae possideri potest, qua ego de illis pro arbitrio meo disponere possum, et omnes ab illa arcere, qui non per pacta singulare ius sibi a me acquisiverunt. Quam definitionem hunc in modum explico. Dicitur *primo*, quod sit proprietas rerum, et haec ad genus aliquantumque ad differentiam pertinet, quoniam non simpliciter unum et idem sunt dominium atque proprietas, uti supra dictum fuit. *Secundo* petitur differentia ab obiecto, et est res utilis. Rerum enim, quae nocent, proprie non est dominium, quoniam illae a Iure Naturae praeceptae non sunt. Est porro et res, quae possideri potest, licet non in solidum, ut putat DN. PUFENDORF. neque ita, ut eius utilitas inexhausta sit. Nam et lumen per fenestras introiens res est, quae in solidum teneri non potest. Sic etiam oceanus inexhaustae est utilitatis, non tamen cuius usus liberrimus relinquatur, sed tantum illarum partium, quas alii nondum occuparunt. Quam in rem conferatur GROTIUS de *Mari libero*, et SELDENUS de *mari clauso*. *Tertia* denique differentia petitur a fine, qui est vel absolutus, ut libera mea dispositio, vel respectivus, ut arcere akerum, citra pactum res meas appetentem.

Modi acquirendi domini sunt in duplici respectu, et vel *originarii*, audiunt, vel *derivativi*. Illi sunt, quibus proprietas rerum primo introducitur, *bi* vero dicuntur, quibus dominium transfertur ab uno in alterum. Originarii rursus sunt vel *simpliciter tales*, et ipsam rei substantiam concernunt, ac proprietatem circa ipsum corpus; vel *secundum quid*, et accidentium

tantum sunt vel circumstantiarum, aut etiam incrementi, ut ovium pascuis. Sic possessio arborum originarius modus est simpliciter, quoad fructum vero est secundum quid: Fructus autem hi sunt vel *naturales*, ut fructus arborum, vel *civiles*, ut usura. Derivativi etiam vel naturales sunt, ac Iuri Naturae suam debent originem immediate et perfecte, ut hereditas ab intestato. Praesupposito enim dominio rerum sine interventu legum civilium res defuncti perveniunt ad eos, quibus maxime a natura bene voluisse debuisset defunctus; hi autem sunt, qui coniunctissimi, inter quos maxime liberi, nepotes, horum parentes, fratres, sorores. Id quod contra DN. PVFENDORF. *de Iure Nat. et Gent.* lib. 4. cap. 10. §. 4. notandum est, qui negat originem domini de successione ab intestato Iuris Naturae praecipivi esse. Pertinet et hac donatio, quae vel *simplex* est, ut cum quis alteri gratis concedit, ad quod non erat communi aut privato iure obstrictus. Sic est donatio ante mortem v. g. cum quis donat alteri vel rem retento usu fructu, vel contra, idque vel absolute, vel conditionate. Si iam moriatur, vel donatarius sese gerat bene erga donantem. Vel est donatio *reciproca*, qualis est inter amicos, et a contractibus differt, quod nullam requirat aequalitatem, alias nomine permutationis venire solet, sed late acceptae tantum, quoniam permutatio contractus species est. Demde derivativi vel *adventitii* sunt, qui demum, illis a natura constitutis, superveniunt, et a Iure Gentium potissimum introducti censentur, ut putat de origine hac GVIL. GROTIUS *de Prims. Iur. Nat. pag. 258.*

## CCCXII.

Officia circa Dominium et ex eius natura resultantia sunt *primo abstinentia ab alieno*, ideo quia alienum est. Si enim id, quod meum non est, citra alterius consensum meum fiat, est iniustitia, quae non tribuit unicuique suum. *Secundo alienae rei restitutio*, quamdiu aliena est, res autem hic et personas notant. Et haec restitutio est vel rei *extantis adhaerens*, vel rei non *extantis*. Sicut Moralium Doctores eam communiter dividere solent.

## CCCXIII.

Itaque tales adventitii contractus sunt, ubi de pretio rerum, quod ad contractus necessario requiritur, quaeritur, *primo* quid sit? et *secundo* quomplex sit? Quod ad *primum* attinet quaestionem, nimirum quid sit? respondetur, quod proprie fit valor rerum in commercium venientium, vel etiam actionum, ortus ex illarum natura aestimabili, qua res invicem comparatae permutari possunt. Singula haec sic explico.

## CCCXIV.

Dicitur *primo* quod fit *valor*, sive certa aestimatio et diiudicatio dignitatis alicuius rei, ut pretium annuli viginti imperialium est ille valor et aestimatio dignitatis annuli ad viginti imperiales. *Secundo* dicitur *rerum in commercium venientium*, quae usum aliquem habent in vita humana et profunt, vel ad necessitatem suppleant, vel ad delectationem. Non igitur inhonestarum et impossibilem, qualis res inhonesta locatio operae meretriciae est, quamvis etiam pretium dici possit, sed abusive, quia nulla potest esse proportio inter locatam rem et aestimationem. Illa enim turpitudinem infert, qui valor hic loci non intelligitur, uti nec ad finem so-

cialitatis facit. *Tertio* dicitur *natura aestimabilis*, quam *Celeberr. PVFENDORF. de Iure N. et G. lib. 5. cap. 1. §. 2.* soli quantitati adscribit, ex eaque oriri existimat, quae quantitas moralis ipsi est aestimativitas, sed haec formalis ratio non est, quia etiam in qualitate reperitur, in moralibus, in certis statibus, in Physicis, in colore rubro purpureo, caeruleo. Aestimabiles autem hae res dicuntur, quia earum natura in se apta est, alteri praestare utilitatem. *Quarto* dicitur *comparatae*, quae comparatio est collatio dignitatis utriusque rei vel usus ex utraque resultantis, cum iuxta se ponuntur et utriusque praestantia inde diiudicatur. *Prima* definitionis verba sunt *permutari possunt*, adeoque finis est, quod pretium reum interserviat contractibus, et permutationes dicuntur non praecise rei et rei, sed rei et operae, operas et nummi, vel aliorum, quocumque nomine veniant.

CCCXV.

Quaeritur nunc *secundo*, quotuplex sit? et respondetur duplex, nimirum vel *vulgare* vel *eminens*. *Istud* dicitur, quod omnibus rebus communiter inest, sive actiones sive res sint, estque ab ipsa natura quasi introductum et immediate e natura resultat, ut panis vel frumenti pretium, cuius fundamentum aptitudo rei iuxta *DN. PVFEND. de off. Hom. et Civ. lib. 1. cap. 14. §. 3.* Hoc vero est, quod reliquarum omnium rerum aequalem dignitatem habere censetur, et ab hominibus introductum est, ut pecunia, nummus. *Conf. Idem. de Iure N. et G. lib. 5. cap. 1. §. 12. 13. et seq.*

CCCXVI.

Iam de contractibus agendum erit, quaeritur ergo quid sint? et respondetur: Contractus stricte dictus est pactum circa res, quae venire possunt in commercium.

ciunt. Dico ~~primo~~ *contractus* *strictè dictus*, quia alias latissime etiam accipitur, et sub se pacta complectitur. *vid. DN. PVFENDORF. de off. Hom. et Civ. lib. 1. cap. 15. §. 1. Dico secundo pactum*, quod quasi genus est iuxta Juris Consultos apud DN. PVFENDORF. *de Iure N. et G. lib. 5. cap. 2. §. 2.* quamvis illi displiceat, speciem tamen pacti contractum vocat GVIL. GROTIUS *de Princ. Jur. Nat. pag. 257. cap. 16.* Nobis autem pactum hic notat non quidem præcise negativam conventionem, ut putat DN. PVFENDORF. *de Iure N. et G. loc. cit. §. 4.* sed conventionem in genere, prout pacta in specie et contractus sub se complectitur. Dico denique *quæ venire possunt in commercium*, quibus verbis differentia innuitur specifica ab objecto petita, quia respicit res, certo pretio valentes ad mutuam permutationem seu commercia. Pacta autem simpliciter et strictè talia alias res complectuntur, nec sunt ita relativa *vid. GROTIUS de Iure B. et P. lib. 2. cap. 12. §. 3.* Non igitur requiritur mutua iuris translatio, quia hæc effectus est, qui in executione spectatur contra HOBBS. apud DN. PVFENDORF. *loc. cit. §. 1.* Originem et alia tradit GVIL. GROTIUS *de Princ. Jur. Nat. pag. 258. §. 2.*

CCCXVII

Quæritur *secundo* quotuplices sint contractus? et responderetur *primo* vel *nominati* vel *innominati*, et *secundo* vel *benefici*, vel *onerosi*. *Contractus nominati* dicuntur, qui ob frequentem usum acceperunt nomen, quod exprimeret ipsorum naturam et formam, ad hos refert GVIL. GROTIUS *de Princ. Jur. Nat. pag. 261.* commodatum, emptio venditio, mutuum. *Innominati* sunt, qui peculiare nomen non sortiuntur, ut do, ut des, do, ut facias, facio, ut des, facio, ut facias. *Conf. GROTIUS de Iure B. et P. lib. 2. cap. 12. §. 3.*

Secundo contractus sunt vel *Beneficia*, quando alteri parti accedit aliquod commodum gratis; et hi varii sunt notante GROTIUS *de iure B. et P. lib. 2. cap. 12. §. 2.* ac hinc merantur commodatum, mandatum, depositum. Vel *onerosi* sunt, cum utraque pars contractentium adaequale onus obstringitur, vel quando aequali ratione pretii vel absolute vel relative invicem permutantur; Vnde GROTIUS *de iure B. et P. lib. 2. cap. 12. §. 3.* dicantur hi contractus permutatorii, et iuxta ipsum tres sunt *loc. cit. do,* ut des, do, ut facias, facio, ut des.

CCCXIX.

Primo igitur agendum erit de contractibus Beneficiis, qui tres sunt *mandatum, commodatum et depositum*. In singulis notanda semper venit definitio et divisio. Mandatum igitur est gratuita cura negotiorum alterius vel committentis vel iubentis istam operam. Aliter GROTIUS definit, qui praestationem operae vocat. Dividitur autem mandatum vel ratione *subiecti*, vel ratione *formae*.

CCCXX.

Mandatum ratione *subiecti* consideratum, vel in *aequali* spectatur saltem quoad contractum, vel in *superiori*: Si Superior et Magistratus, praestanda opera est, quam promisi, et ille praecipit eodem modo, quo praecipit. Si aequalis, valet quoque administratio per impletionem aequipollentis. Mandatum vero ratione *formae* tale, vel *absolutum* est, quo res alterius consilio et praedictoriae permissitur, vel *hyperbeticum*, cum praedictoriae certae alicuius formulae agendi et procedendi in commisso negotio, quae, cum ab imperante est, simpliciter obligat, non autem in aequali, si non inde eveniat damnum, alias tenetur mandatarius ad restitutionem damni.

CCCXXI.

CCCXXI.

Commodatum est gratuita concessio rei alicuius ad usum, et distinguitur tam a precario quam a mutuo. Nam commodatum talem respicit contractum, qui ad certum tempus et certum finem rem, conceditur, et illo tenetur quis stare. Sed in precario rem repetere possum pro lubitu. Deinde in commodato non transfertur dominium, at in mutuo res secus se habet, et dominium transfertur in accipientem, spe recipiendi in eadem specie.

CCCXXII.

Commodatum ratione subiecti uniuersale est, et ad omnes, qui contrahere possunt, se extendit, ratione obiecti est vel rerum *mobilium*, ut pecuniae, vel *immobilium*, ut fundi, vel *corporalium*, ut equi, vel *incorporalium*, ut habitationis. In hoc autem contractu summam commodatarius tenetur adhibere curam, qualem ipse in suam adhibuisset, alias lata levis et quaecunque culpa obligat ad restitutionem etiam in casu fortuito, nisi in simili casu fuisset apud Dominum, ut in incendio aedium, cuius proximae commodantis simul confragant, cum leuam et alia mihi commodauit. Conferri omnino meretur. *Illustris DN. PVFEND. de Iure N. et G. lib. 5. cap. 6. et G. II. GROTIUS de Princ. Iur. Nat. pag. 285.*

CCCXXIII.

Denique *Depositum* est commissio rei nostrae alterius fidei, et custodiae. GROTIUS est praestatio operae in re custodienda, et ad hanc custodiam requiritur praestitio. Dividitur autem ratione subiecti in *publicum et privatum*, illud est, cum lite pendente res Magistratui committitur custodienda, hoc vero dicitur, quando res aliqua deponitur apud hominem bonae fidei sine litis

litis pendentia. Ratione formae, vel *simplex* est intra privatos extra lites, idque vel *voluntarium* audit, ut cum quis profecturus huic non illi pecuniam suam committit: vel *coactum*, ut tempore incendiū bonorum in loco proximo depositio: Et in tali casu depositarius tenetur ad culpam suam damnum datum restituere, non autem in negligentia, iudice GVL. GROTIUS *de Princ. Iur. Nat.* pag. 289. quam tamen negligentiam rectius non admittere vult DN. PVFEND. *de Iure. N. et G. lib. 3. cap. 4. §. 7.* Quia intercedit aliqua amicitia in hoc contractu ob praesumtam eius probitatem. Vel est *compositum*, quod idem ac *conditionatum* seu *hypotheticum* sub certa praescripta formula non in iudicio, sed extra lites inter privatos.

CCCXXIII.

Contractus *beneficos* excipiunt *onerosi*, qui sunt sequentes, Permutatio, Emptio venditio, Locatio conductio, mutuum, contractus societatis, aleatorius contractus, fideiussio et pignus; de singulis breviter. *Permutatio* est concessio rei pro re, atque haec antiqua est permutatio ante inventam pecuniam populis usitata; et dividitur in *simplicem* et *compositam*, illa est, cum tantam res inter se dantur valoris aequalis, haec vero alias mediata, vel potius mixta dicitur, qua mediante pecunia res conceditur.

CCCXXV

*Emptio venditio* est concessio rei vel eius domini pro numerata pecunia, et vel *perfecta* dicitur, quando perfectus consensus accessit, et traditur merx seu pecunia utriusque: vel *imperfecta*, quando consensus non est perfectus, nec res statim traditur, ipsa tamen traditio non semper necessaria est, sed ad executionem spectat.

stat. Atque haec rursus vel *absoluta* est, quando sine pleno consensu absque tamen conditione, res tractatur, vel *conditionata*, cum obligatio pendet a conditione, contractus addita. In perfecta poenitentiae locus nullus est, at in imperfecta, sive absoluta sive conditionata, si conditio non adimpleatur. Similiter post perfectam, damnum rei venditae redundat in Dominum, si fiat extra dolum aut culpam. *Qua de re vid: DN. PVFEND. lib. 5. cap. 5. §. 3.*

## CCCXXVI.

*Locatio conductio* est concessio usus rei aut operae alicuius personae pro soluta pecunia. Estque vel *generalis*, qua concessio omnium rerum usus aut operae personae promiscue datur, uno nomine dicitur locatio conductio. Vel *specialis*, quae pro diversitate obiecti diversa sortitur nomina, in personarum autem locatione non sunt certa nomina, sed promiscua, contra in locatione rerum, ut conductor aedium dicitur inquilinus, agri colonus. Sic una eademque opera v. g. itineris monstratio pluribus locari potest, ita tamen, ut nimium non gravetur conductor. Ceterum ordinarie pensatio facienda est post acceptum rei usum, si vero res pereat, aut fructus intercipiatur, inquiri debet, an locatoris culpa perierit? an vero conductoris? si huius, damnum in conductorem redundat, nisi talis casus expresse sit exceptus. Si vero contigerit damnum citra culpam utriusque, et locatoris et conductoris tum nulla opus est pensatione. Si vero operarum fiat pensatio, opera prius praesura esse debet ac continuata et non interrupta.

## CCCXXVII.

*Mortuum* est rei alicuius concessio hac lege, ut post certum tempus idem genere, quantitate et qualitate recipiat

cipiat, et tales res concessae vocantur fungibiles. Mutuatio autem est vel *gratuita*, cum non plus recipitur, quam mutuo datum est, vel *non gratuita*, cum pro mutuatione aliquid persolvitur, quod pretium usura dicitur, et licita est, si sit officii gratia, modica, compensatoria, et parva inter aequales, vel saltem non pauperes. Vnde solita eius regula est, et generalis: Si usurae stant intra compensationem eius, quod abest aut abesse potest, non pugnant cum naturali aut Divino jure: Si vero eum modum excedunt, impunitatem praestare possunt, sed ius dare nequeunt.

## CCCXXVIII.

*Contractus societatis* est, cum plures in spem lucri honesti conferunt pecuniam aut operam, ut iuxta proportionem pecuniae aut operae damnum vel commodum recipiant. Et haec societas est vel inter mercatores *negotiatoria*, vel *navalis* contra Piratas. Porro est vel *regularis* et *pura*, quando nuda est societas, ut omnes, sicut de commodo, ita et damno, participant, vel *irregularis* et *mixta*, quando contractus accedit societati, ita ut unus sit particeps lucri immunis a damno. Denique etiam ratione bonorum vel omnium *universalis*, vel paucorum *particularis* est. Varias societatis huius regulas tradit GVIL. GROTIUS *de Princ. Inr. Nat. pag. 345.*

## CCCXXIX

*Aleatorius contractus* (quorsum pertinet sponso, quando duo certo pignore contendunt de eventu alicuius rei, ubi is pretium capit, cuius assertio vera est) dicitur, cum consentitur in pactum iis rationibus, quarum eventus incertus vel fortuitus. Et vel *publicus* est, v. g. inter Duces, cum loca periculosa adeunda sunt, semper autem praesupponit pactum et compromissum, quandoqui-

doquidem ad evitandas lites institutus est, vel *privatus* audit, cum dividuntur agri, hereditates; Atque hęc ratione materiae pertinent *chartae lusoriae*, quas tamen moderari potest Magistratus, ut in Gallia factum a REGE CHRISTIANISSIMO. Et *lotaria*, cum plures rem communi pecunia emptam, forti permittunt, quis solus sit Dominus futurus. Et *olla fortunae*, quando deiecto in urnam certo tesserarum seu schedularum numero inscrip- tarum et inanium pretio redimitur facultas easdem extrahendi, ita ut extrahens id accipiat, quod illarum inscriptio prae se fert. Qui ludus in se non est illicitus, et a B. DN. D. DANNHAVERO *in erudita: dissertatione de SORTILEGIIS* approbatus. Conf. DN. PVFENDORF. *de Iure N. et G. lib. 5. cap. 9. §. 5. et 6.*

## CCCXXX.

*Fide iussio* est, cum ille, qui creditori idoneus iudicatur, alterius debitum solvendum suscipit, ita tamen ut recipiat id a debitore, et dicitur pactum accessorium, quia facit ad confirmationem quasi eius. Pignus est vel hypotheca res certa pro debito creditori assignata, ut debitor certo solvat, vel ex pignore solvatur creditor. Et hoc pignus est vel *fructuosum*, ut agri, aedes, vel *sterile*, ut vestes, gemmae. Atque his paratur dominium et obligatio, solvitur autem et tollitur pacti expletione, debiti remissione, mutuo dissensu, perfidia alterius, mutatione status, temporis, morte. Huc pertinet quoque verborum interpretatio, quae in pactis occurrunt. Quam in rem conferri meretur GROTIUS *de Iure B. et P. lib. 2. cap. 16. et PVFENDORF. de Iure N. et G. lib. 5. cap. 12.*

CCCXXXI.

Non solum autem homo homini officia debet in *vidis*, sed etiam in *morte*. Vbi *tria* potissimum occurrunt observanda, *primo* quidem, an dentur talia officia? *Secundo*, quibus mortuis debeantur? et *tertio*, qualia sint ista officia. Ad quaestionem *primam* responderetur affirmando, cum ex ratione humanitatis communis mortui sint tractandi honeste, licet etiam aequivoce tantum homines sint, nihilominus tamen sepultura honesta ipsis procurari debet.

CCCXXXII.

*Secundo*, an omnibus sepultura debeat, quaeritur? et responderetur cum distinctione: Si de hostibus a victore caesis sermo sit, omnino talibus sepultura debetur, quandoquidem post mortem hostes esse desinunt. Si vero de insigniter facinorosis quaeratur, v. g. de iis, qui ob gravissima commissa scelera capitali supplicio sunt affecti, et suspendio occisi, putat GROTIUS *de Iure B. et P. lib. 2. cap. 19. §. 4.* tales in patibulo non relinquendos, sed secundum Hebraeorum legem sepeliendos esse. Verum aliud est, quod fit ex saevitia, et aliud quod fit paradigmaticè, et ad exemplum aliorum, quo sensu posteriori non impedit, quo minus eiusmodi enormes peccatores in patibulo relinqui possint. Quod vero ad illos attinet, qui se ipsos interficiunt, dubitari sane potest, num tales sepeliendi sint. Nos putamus cum B. nostro *Præceptore atque Hospite* D. ZENTGRATIO distinguendum hic esse inter id, quod fit poenaliter, et inter id, quod permissum est poenaliter. Ius Naturæ quidem illis, qui se ipsos interficiunt, sepulturam non promittit, sed eam tamen permittit.

CCCXXXIII

## CCCXXXIII.

Quaeritur denique qualia sint ista officia, quae mortuis debemus, num tales sint sepeliendi, num cremandi, num in aquas proiiciendi? et responderetur, sepeliendos esse mortuos, cum id communi humanitati convenientissimum esse videatur, et ab ipsa quoque Scriptura Sacra approbetur, quae docet, quia sumus e terra, et in eam corpora nostra redigi debere. Quod ipsum quoque socialitas exigit, quae omnino curam praecipit mortuorum, sine qua alias facile detrimentum capere posset Respublica.

## CAPVT QVARTVM DE PRINCIPIIS IVRIS NATVRAE

## CCCXXXIV.

Restant adhuc in parte generali explicanda Iuris Naturae *principia*, de quibus quaeritur *primo*, an sint? *Secundo*, quid sint? et *tertio*, quae sint. Ad primam quaestionem, an sint talia principia? responderetur distinguendo, *primo*, inter principium et causam. *Secundo*, inter principium essendi et cognoscendi. *Tertio*, inter principium intrinsecum et extrinsecum. *Quarto*, inter interna vel subiective vel constitutive talia. *Quinto*, inter principia et medium. *Sexto* denique, inter principium complexum et incomplexum.

## CCCXXXV.

*Primo Principium* est, unde aliquid primo fit vel cognoscitur, *causa* autem dicitur, quae dat esse rei. Distinguuntur igitur ut latius et strictius. Omnis enim causa

est principium, sed non omne principium est causa, sicut omnis homo animal est, non contra. Principium autem *late* sumitur quandoque, et complectitur etiam causam, aliquando *stricte*, prout causae contradistinguitur; Sicut aurora principium diei est, non causa, et hora prima principium est secundae, minime vero causa. Quaeritur autem hic loci de principio late sic dicto.

## CCCXXXVI.

*Secundo principium effendi est, quod confert ad esse alicuius rei, sive ad eius fieri, uti Dominus extruendae domus ad fieri eius confert, ad esse vero domus materia ligna et lapides. Cognoscendi principium est, quod in notitiam rei ducit, et saepe, res sua est posterius, uti signum rû ignis fumus posterior est, ex eo tamen ignis cognoscitur. De utroque quaeritur.*

## CCCXXXVII.

*Tertia distinctio respicit subiectum et principium intrinsecum, illud dicitur, quod intra hominem cognoscentem vel operantem est, sicut lumen naturae principium cognoscendi audit, et natura ipsa principium effendi. Extrinsicum, vero principium extra hominem est, quomodo creatura principium effendi vocatur. Conf. B. DN. D. BEBELIVS de Pr. off. ch. N. et R. pag. 25. Quaeritur rursus de utroque.*

## CCCXXXVIII.

*Quarto interna subiective talia sunt in ipso subiecto, ut facultates animae, intellectus lumen rectum, voluntatis liberum arbitrium seu libertas in moralibus civilibus, in corpore organa corporis seu sensuum, ut oculi, aures, etc. Quae sicut sunt principia virtutis, ita et lurs Naturae, quia virtutes ex iure Naturae proveniunt. Constitutive talia sunt ipsa formalis ratio Iuris Naturae, quae*

quae eius *essentiam* ingreditur, ut rerum natura vel subiectiva vel obiectiva, uti supra Ius Naturae definitum est. Vtraque acceptio huius loci est.

CCCXXXIX

*Quinto* principium est magis *intrinsecum*, quia ab illo est rei essentia, vel si extrinsecum audit, tamen ad naturam rei internam tendit. *Medium extrinsecum* est ratione termini, atque liberum est, principium autem necessarium, a quo scilicet rei natura pendet. Quaeritur autem hoc loco de principio quidem, cum medii rationem habeat obiectum, scilicet actio humana, qua finis obtinetur. Denique *sexto* principium *complexum* est integra propositio, incomplexum aliqua ratio alia ad esse rei pertinens, quaeritur potissimum de *incomplexo*.

CCCXXXX.

Respondetur nunc ad quaestionem ita. Dantur Iuris Naturae principia late sic dicta essendi et cognoscendi, interna et externa quoque modo considerata, tam complexa, quam incomplexa, etiam quatenus a mediis distinguuntur. Quia *primo* datur Iuris Naturae materia, *secundo* datur Iuris Naturae causa efficiens; Et denique *tertio* datur effectus.

CCCXXXI.

*Primo* datur Iuris Naturae materia, scilicet actiones humanae, ex sua natura aptae ad recipiendum ius. Datur quoque materia, quia obiectum eius datur, videlicet Deus, et homo proximus, ex quibus respectibus vel obiectis, si cum subiecto homine coniungantur, necessario consequitur, tale aliquid poni, unde existat ius, et proinde obligatio. Ergo et iuris principia.

CCCXLII.

CCCXLII.

*Secundo* datur causa efficiens scilicet Deuseiusque Iustitia et sanctitas, itemque finis rei, qui tamen ad formam pertinet, nisi in quantum externum quid inter causam efficientem locum habet. Sic causa efficiens est ea rerum natura, quae bonitatem vel malitiam moralem in se complectitur, ut laudare Deum, caste vivere, turari, adulterium committere, ex quorum actuum obiectorum natura ius oritur, obligans realiter ad faciendum vel omittendum. Atque hae rationes probant principia essendi et cognoscendi simul, illa tamen praecipue.

CCCXLIII.

*Tertia* ratio imprimis probat principium cognoscendi, quia licet sit posterius iure, tamen per regressum demonstrativum ex effectu recte demonstratur causa, sicut dictum signum (fumus) ut principium cognoscendi potest esse suo signato posterius, Talis autem effectus Iuris Naturae est differentia boni et mali quoad nos. Sic quia actio conveniens est obiecto et reliquis circumstantiis, hinc ius ortum, ut actio dicta sit iusta vel bona, ex quo iure colligitur deinde oppositum, actio mala, et discrimen honestorum et turpium.

CCCXLIII.

Quaeritur *secundo*, quid sint talia principia? et respondetur, quod sint verae res, ex quibus Ius Naturae originem suam habet. Dicuntur *primo* res verae, unde non consistunt in nuda opinione, contra scepticos, aut diversis moribus, de quibus paulo post, sed ipsam rerum essentiam atque naturam, sistunt. *Secundo*. mentio fit

fit Iuris Naturae, de quo in prooemio dictum est, illud qualitatem esse moralem, ex rerum natura ortam. Et hoc Ius Naturae denique originem habere dicitur ex principiis. Principium enim recte id vocatur, quod alteri originem dat. Sic naturae rerum recte dicuntur principia, quia Iuris Naturae origo ex illis rebus est.

CCCXLV.

Tertio denique quaeritur; Quenam sint illa principia, et responderetur primo κατ' ἀρχήν, et secundo κατὰ ἑξῆς. Vbi simul quatuor examinanda erunt, primo, authores, secundo thesis erronea, tertio antithesis vera, et quarto rationes. Non igitur primo est Opinio, quemadmodum statuerunt Academici et Sceptici, de quibus videatur B. DN. D. ZENTGRAVIVS in lib. de Orig. Ver. et immut. rect. Iur. Nat. pag. 231. Quo nomine accusat eos CICERO lib. 1. de LL. pag. m. 410. in specie CARNEADEM, ARISTIPPVM etiam B. DN. D. DANNHAEVERVS in Hodom. Calvin. Tom. 1. Phant. 4. pag. 910. et B. DN. D. BEBELIVS in lib. saepius citato pag. 144. Sicut quoque Empiricus insignis flagitiosae huius sententiae Patronus est, uti ex DN. PVFENDORF. de Iure N. et G. lib. 2. cap. 3. §. 8. videre est.

CCCXLVI.

Thesis igitur iuxta hos Autores haec est. Discrimen honestorum et turpium et Ius Naturae opinione constitutum est, ut circa honesta atque turpia nihil sit certi. Sed haec sententia merito refutatur, cum discrimen honestorum et turpium non sola nitatur opinione, rationes haec sunt, quia primo actiones humanae a Iure Naturae

Naturae diriguntur ad conformitatem Dei Divinorumque  
attributorum; unde cum haec non consent sola opinio-  
ne, neque illorum principium erit sola opinio. *Secundo*,  
quia natura rationalis quoad essentiam una est: Ergo  
eius quoque *Ius*, opiniones autem sunt diversissimae,  
unde eius principium esse nequeunt propter diversita-  
tem effectus et causae. *Tertio* demique, quia natura homi-  
nis non in aliqua opinione consistit, sicut nec arborum,  
quod elegans argumentum est CICERONIS *lib. 1. de Le-*  
*gibus pag. m. 431.*

CCCXLVII

*Secundo non est Socialitas*, sicut DN. PVFEND. pu-  
tat partim in *praefatione de Iure N. et G.* partim *lib. 2. cap.*  
*3. §. 13.* et alibi passim, cuius proinde thesis haec est. Prin-  
cipium essendi unicum et solitarium adaequatum ac suf-  
ficiens est socialitas. Additum autem est *essendi*, quia  
cognoscendi et eruendi principium esse potest, quamvis  
non solum sit, multo minus adaequatum. *Conf. B. DN.*  
*D. ZENTGRAVIVS lib. cit. pag. 170.* Merito igitur so-  
cialitas non pro principio Iuris Naturae essendi solitario  
et adaequato habetur, quia *primo Ius Naturae esset*, o-  
mni respectu socialitatis secluso, in *Statu naturali*, qualis  
per fictionem repraesentatur, a DN. PVFEND. *de off.*  
*Et. et. Civ. pag. m. 109. §. 6. Secundo*, quia *Ius Naturae erat*  
etiam in *Adamo ante creatam Evam*, in *Adamo au-*  
*tem solo* nullum erat *Ius socialitatis* ex defectu correla-  
ti subiecti. *Tertio*, quia omnia officia exinde demon-  
strari non possunt. *Conf. B. DN. D. ZENTGRAVIVS*  
*lib. cit. pag. 170. et 172. et B. DN. D. BEBELIVS lib. cit.*  
*pag. 139.* *Quarto* demique, quia eo, quod iustum et hone-  
stum, per modum existendi posterior est.

CCCXLVII

*Tertio non est Impositio, sicut DN. PVFEND. docet de Iure. N. et G. lib. 1. cap. 1. §. 4. et §. 23. cuius thesis haec est: Impositio ex arbitrio entium Intelligentium et eorum determinatione, uti moralium entium modus producendi originarius est, ita et Iuris Naturae. Colligitur, haec thesis ex citata thesi. 4. ibique de moralibus quidē conceptatantum est, sed ab obiecto et principiato ad eiusdem effectum valet consequentia, quia causa causae est causa causati. Rectius vero statuitur ita, quod impositio, arbitrium et determinatio entium intelligentium non sit causa Iuris Naturae vere talis, quatenus differt a lege, de qua differentia supra actum est. Id quod sequentem in modum probari potest: *Primo*, quia etiam si daretur (quod tamen sine summo scelere dari nequit) non esse Deum, dabitur tamen Ius Naturae, ut supra probatum est. *Secundo*, quia Ius qua tale, ut qualitas orta ex rerum natura, praescindit ab impositione, quia ergo praecisa omni impositione dantur moralia, hinc quoque ex impositione ius exortum non est. *Conf. B. DN. D. ZENTGRAVIVS lib. cit. pag. 255.* *Tertio*, quia impositio moralia tantum positiva producit, unde principium est insufficiens et inadaequatum ad omnia moralia, *Conf. Idem pag. 257.* *Quarto* denique, quia per hanc sententiam infertur pestuens indifferentismus, quod demonstrat *Idem Vir doctissimus pag. 279.* contra HOBBSIVM, VASQVIVM et RHAETORFORT. quorum nomine etiam improbatum ipsa sententia DN. PVFENDORFIL.*

*Quarto non est Lex Civilis, uti HOBBSIVS statuit de Civ. cap. 6. §. 16. et cap. 12. §. 1. quam DN. PVFENDORFIL.*

DORF. *de off. Hom. et Civ. lib. 2. cap. 12. §. 1.* sic definit, quod sit decretum summi Imperantis Civilis, per quod civibus iniungitur, quid in vita civili facere, quidve omittere debeant; iuxta quam definitionem thesis HOBBSII haec est: Decretum Summi imperantis civilis facit Ius Naturae, et ut furtum sit malum et adulterium turpe. Verum enimvero Ius Naturae et illa, quae Iuris Naturae sunt minime suam habent originem a Lege Civili, et quidem ob sequentes rationes. *Primo*, quia Ius Naturae est ante summum Imperantem civilem. Ergo imperans non est causa efficiens. *Secundo*, quia lex civilis angustior est ipsis moralibus. Ergo non potest esse causa, proinde requiritur aliud ius, ex illis moralibus ortum, quod argumentum eleganter pertractat CICERO *de LL. lib. 1. pag. m. 415.* *Tertio*, quia natura non habet originem a Lege civili, Ergo neque id, quod congruum est humanae naturae. Ergo nec Ius Naturae, quod ex illa congruentia ortum est. Conferri meretur B DN. D. ZENTGRAVIVS. *lib. cit. pag. 234.*

CCCL.

*Quinto* non est Lex naturae, sicut DN. PVFENDORF. opinatur *de Iure N. et G. lib. 1. cap. 6. §. 1. et §. 4.* itemque PHILIPPVS a SS. TRINITATE in THOM. *s. 2. Disp. 18 d. 3. concl. pag. m. 352.* quorum thesis haec est. Lex naturalis, uti est norma moralium, ita et principium non tantum cognoscendi, sed etiam essendi. Verum negatur, quod Lex naturalis sit norma et principium essendi moralium et Iuris Naturae, quia *primo* dantur moralia antecedenter ad legem, Ergo dabitur et ius. *Secundo*, quia moralia in Deo et homine una sunt, si rationem virtutis spectes, in Deo autem non a lege dependent, nisi improprie lex accipiatur, prout non requirit

Iupe-

superiorem praecipientem, quod argumentum ducit CICERO *lib. 1. de LL. pag. m. 427. Tertio*, quia tales actus Iuris naturae necessario a Deo praecepti vel prohibiti. *Quarto* denique, quia humanae naturae conditio (ante legem) requirebat talem legem. Vnde obiectum prius ipsa lege fuit.

CCCLI.

*Sexto* denique non est *Voluntas Divina* contra DN. PVFENDORF. *de Iure N. et G. lib. 1. cap. 2. §. 6. et lib. 2. cap. 3. §. 5.* Cuius thesis haec est; Quemadmodum natura humana a beneplacito Divino dependet, ita et Ius Naturae. Sed antithesis vera est hoc modo: Vti natura hominis non a voluntate et beneplacito Divino dependet, ita nec Ius Naturae. Id quod sequentibus potissimum probatur rationibus: *primo*, quia involvit contradictionem, Deum posse creare hominem irrationalem, id est, animal ratione praeditum irrationale. Ergo necessario antecedenter ad Voluntatem Intellectus divinus sanctitasque eius ineffabilis ita iudicat, homini convenientem hanc naturam esse (absit tamen a Deo omnis imperfectio, absit nostra cogitatio, ac si mensura potentiae sit.) *Secundo*, quia naturae rerum sunt immutabiles. *Tertio* denique, quia Ius Naturae. quoad principia generalia et Deo est commune, et hominibus, de qua re *vid. CICERO lib. 1. de LL. pag. m. 427.* quod etsi neget DN. PVFEND. *de Iure N. et G. lib. 2. cap. 3. §. 5.* confundere tamen videtur principia generalia, ex essentia orta, et specialia, ex statu et conditione orta, dum ait, Deo plus quam homini licitum esse. Verum generalia fundamenta communia audiunt, licet aliter iudicandum sit de specialibus

Discuffis ita fententiis falſis, nunc etiam κατὰ θεόν dicendum eſt, quodnam Iuris Naturae principium ſit? *Primo* igitur Iuris Naturae principium recte dicitur ipſa natura humana rationalis et ſocialis, antecedenter etiam concepra ad voluntatem Divinam, quia alias id etiam concedit DN. PVFEND. *de Iure N. et G. lib. 2. cap. 1. §. 1.* Rationes autem, quibus haec theſis probatur, ſequentes ſunt, *primo*, quia haec ipſa natura in ſuis principiis ( abſtrahendo a corruptione ) eſt ratio recta, quae faciendae et omittendae dicitur. *Secundo*, quia humana natura mater quaſi eſt Iuris Naturae, notante GROTIUS *de Iure B. et P. in prolegom. pag. 4.* quod ſano ſenſu admitti poteſt. *Tertio* denique, quia natura humana formata eſt ad Divinae ſanctitatis et iuſtitiae imaginem, quae non ideo ſunt, quia Deus voluit ſe ſanctum eſſe, ſed immutabiliter ſe habent. *iuſtum enim et ſanctum cum ſint de ipſa immutabili Dei natura, ita quoque, quae in homine ad illam divinam rectitudinem expreſſa ſunt, per ſe, non opinione talia eſſe oportet.* uti erudite pro more ſuo diſſerit B. DN. D. ZENTGRAVIVS *de orig. Ver. et immut. rect. Iur. Nat. pag. 217.*

CCCLIII.

*Secundo* Principium Iuris Naturae ante legem eſt *ad hunc modum* ipſum quoque obiectum, uti recte GROTIUS *de Iure B. et P. lib. 1. cap. 1. §. 10* arbitratur, quem DN. PVFENDORF. *de Iure N. et G. lib. 2. cap. 3. §. 4* refutare conatur, quatenus nempe conſideratur non nude ſecundum ſe, ſed practice cum ratione proaeretica *conf.* B. DN. D. ZENTGRAVIVS *lib. cit. pag. 259. et 260.* Quod ipſum hunc in modum probari poteſt, Quia *primo* quoddam

dam obiectum ira comparatum est, ut circa illud necessario agens rationale aut bene aut male agat, citra definitionem alterius. *secundo*, quia quoddam obiectum per essentiam suam bonum est et physice, et ethice, ut Deus, quoddam Ethice ratum malum, ut Diabolus. *Tertio*, quia quaedam in sua essentia excludunt oppositum respectum necessario, ut ratio proprii alienum, licet existentia huius vel illius alieni libera sit. *Quarto* denique, quia alias oritur indifferentissimus *conf. B. DN. D. ZENTGRAVIVS lib. cit. pag. 279* contra quem se non satis munit *DN. PVFEND. de Iure N. et G. lib. 2. cap. 3. §. 4.* addi meretur *GROTIUS de Iure B. et P. lib. 1. cap. 1. §. 10.* et *MOLIN. Tom. 3. Disp. pag. 36.*

## CCCLIII.

Quae obicit *DN. PVFEND. de Iure N. et G. lib. 2. cap. 3. §. 4* refelli possunt hoc modo. Ut primo ad argumentum ab obscuro desumptum respondeatur distinguendo, inter principium essendi et cognoscendi, de illo potissimum quaestio est, quamvis et de hoc secundo. *Deinde* ab obscuritate rei ad rei negationem non valet consequentia. *Tertio* idem accidit, si legem naturae ante obiectum normam statuas. *Quarto*, quia et ipse *DN. PVFENDORF.* pro principio admittit convenientiam Iuris Naturae ex necessitate hypothetica. *Quinto* res patet ex ipsius Principio proprio, dum ait: Deum ab homine non posse aliter concipi, ac est, id est summe bonum et eminentem, ideoque non aliter coli. Ergo inferitur hinc ipsa obiectiva moralitas, quae consistit in essentia Divina ante determinationem Divinae voluntatis (si nostro concipiendi modo distinguas attributum et essentiam) *Secundo*, quod *PVFENDORF. loc. cit. GROTIUS* obiciat circulum, fallitur, *GROTIUS enim*

nim supponit sanctitatem Divinam et naturam rectam metaphysice, quare et sanctitas illa divina praecisa voluntate Dei Legislatoria absolute tales vel tales poscit actus, et reliquos excludit oppositos.

## CCCLV.

*Tertio* principium Iuris Naturae est quoque, sicut ipsorum moralium naturalium, *finis*. Quia *primo* finis est ratio, sub qua intenditur actio vel res, e qua intentione, sicut vere et intrinsece intentio dicitur bona vel mala, ita necessario ea bonitas inest iam ante ipsi fini, quia est causa huius denominationis, hinc ex modo praedicandi essendi modus recte colligitur. *Secundo*, quia dantur fines, quibus ante impositionem inest bonitas vel malitia. Ergo et obligatio. Vnde et ius propter istum valorem bonitatis et malitiae. *Conf. B. DN. D. ZENTGRAVIVS lib. cit. pag. 267. Tertio*, quia finis format, vel iuxta illum formatur electio, a qua moralis dicitur actio, tanquam a fundamento. *Quarto* denique, quia finis ipsum respicit obiectum et subiectum, a quo cum discreper ex sua natura, naturaliter est principium moralitatis et per consequens Iuris Naturae. *vid. Idem lib. cit. pag. 292.*

## CCCLVI.

*Quarto Circumstantiae morales et essentiales* quoque principium Iuris Naturae audiunt. Quia *primo* quaedam circumstantiae simpliciter necessariae sunt ad naturam actus moralis, ita ut ab illis actus moralis dependeat. *Conf. Idem lib. cit. pag. 251. Secundo*, quia constituunt novam speciem moralem: *Tertio*, quia morale est per positionem plurium etiam circumstantiarum, id quod confirmat DN. PVFEND. sed secundum suam hypothesein *de Iure Nat. et G. lib. I. cap. 7. §. 4.*

## CCCLVII.

## CCCLVII.

*Quinto* denique de consensu gentium quaeritur, an hic sit principium iuris Naturae? et respondetur distinguendo, *primo*, inter principium essendi et cognoscendi. *secundo*, inter consensum gentium omnium et moratorum. *Tertio*, inter consensum et effectum eius atque factum. *Quarto*, inter consensum liberum et debitum. *Quinto* denique, inter principium cognoscendi actu tale et potentia.

## CCCLVIII.

*Primo*, Principium essendi dat esse, principium vero cognoscendi in rei cognitionem ducit. Quaeritur autem de hoc. *Secundam* distinctionem confundit. DN. PVFEND. de iure N. et G. lib. 2. cap. 3. §. 7. et HOBBS. de Civ. cap. 2. §. 1. Sed hic de moratoribus quaeritur. Conferri meretur B. DN. D. ZENTGRAVIVS lib. cit. pag. 201. *Tertio* ab effectu ad consensum seu a facto ad ius non valet consequentia, hic loci vero de consensu quaeritur, non effectu. *Quarto* liberum hic dicitur, quod absque obligatione est, et indifferens quoad hominis arbitrium: debitum vero vocatur, quod ex obligatione oritur, et eam involvit, ac hoc respectu quaeritur de consensu. *Quinto* denique principium actuale cognoscendi est, quo actu semper cognoscuntur ab omnibus ea, quae iuris Naturae sunt, etcognoscuntur etiam actu, si bene dispositum sit subiectum. Quaeritur autem de potenciali, quod confundit DN. PVFEND. de iure N. et G. loc. cit. dum a negatione actus secundi ad negationem actus primi, seu a negatione actus ad negationem potentiae male colligit.

## CCCLIX.

Respondetur nunc ad quaestionem affirmando, Consensus gentium moderatiorum quarundam est principium, ex quo Ius Naturae cognosci potest, contra DN. PVFENDORF. *de Iure N. et G. lib. 2. cap. 3. §. 7. et 8.* SELDEN. *de Iure N. et G. lib. 1. cap. 6.* et HOBBS. *de Civ. cap. 2. §. 1.* Contra quos videatur B. BOECLERVS *Comment. in GROTIVM pag. 101.* et B. ZENTGRAVIVS *lib. cit. pag. 200.* Quia primo et intellectus rectitudine iuxta DN. PVFEND. *de Iure N. et G. lib. 1. cap. 3. §. 3.* quilibet potest cognoscere, an ipse recte vivat. Ergo et plures id possunt, ex quorum consensu ego colligo, id esse Iuris Naturae, quod illi communi consensu recte introduxerunt. *Secundo* vero, quia consensus gentium moderatiorum signum est iudicii recti, rectum autem iudicium ipsa ratio recta est. De aliis mediis cognoscendi vid. B. DN. D. ZENTGRAVIVS *lib. cit. pag. 199.* et GVIL. GROTIUS *de Princ. Iur. Nat. pag. 7.* de impedimentis cognitionis.

## CCCLX.

Principia Iuris Naturalis merito excipiunt *Attributa* sive *Proprietates* Iuris Naturalis, quae alias etiam affectiones dicuntur, ac sequentes numerantur, Universalitas, Immutabilitas et certitudo. Quod ad *primum* attinet attributum, nimirum *Universalitatem*, de ea conferri meretur GVIL. GROTIUS *de Princ. Iur. Nat. pag. 7.* Gaudet autem Ius Naturae universalitate hac, *primo* ratione subiecti, *secundo* ratione obiecti, *tertio* ratione principii, et *quarto* denique ratione finis, id quod de singulis solide hactenus demonstratum est.

## CCCLXI.

*Secundo* Ius Naturae sibi de *Immutabilitate* gratulatur, immutabile autem illud est in se, non vero ratione obis-

obiecti, quod quandoque mutatur *conf.* B. DN. D. ZENT-  
GRAVIVS *lib. cit. pag. 335.* ubi ex professo hac de re agit,  
*et pag. 353.* ubi hanc ipsam quaestionem, an Ius Naturae  
mutari possit? pertractat. Huic addi meretur GVIL.  
GROTIUS *de Princ. Iur. Nat. cap. 3. §. 8. pag. 41,* cuius e-  
ruditus est discursus, itemque B. DN. D. BEBELIVS *de*  
*Princ. off. H. Cbr. N. et Rev. pag. 144.* FORMVLA CON-  
CORD. *pag. 238.* et GROTIUS *de Iure B. et P. lib. 1. cap. 1.*  
aliique, qui thesin hanc firmis rationibus propugnant.  
CCCLXII.

*Tertia* denique Iuris Naturalis affectio *Certitudo*  
audit, quam GOLIVS *in Etb. sua lib. 4. cap. 3.* negat, sed  
verior est sententia HORNEII *in Doct. Civ. lib. 2. cap. 2.*  
*§. XI. XII. itemque* DN. PVENDORFII *de Iure N. et G.*  
*lib. 1. cap. 2. §. 1. 2.* Consistit autem haec certitudo in  
eo, ut non quidem simplex terminus, qui subiectum  
demonstrationis est, necessarius debeat esse ratione exi-  
stentiae, sed quia connexio praedicati et subiecti in mora-  
libus propemodum aequae immutabiliter existit, ac in  
Mathematicis, quod erudite ostendit DN. PVFEND.  
*loc. cit.* Patet insuper haec certitudo ex principiis et ef-  
fectu morali, videlicet imputatione.

CCCLXIII.

Coronidis loca de iis adhuc in parte Generali  
agendum paucis erit, quae Iuris Naturae sunt respectu  
ordinis, qui inter homines intercedit. Quaeritur ita-  
que *primo*, an sit talis ordo? *secundo* qualis sit ordo? et  
*tertio*, an sit Iuris Naturae praeceptivi? Quod ad *primam*  
attinet quaestionem, an sit ordo? merito affirmando re-  
spondetur, id quod tribus potissimum probatur rationi-  
bus. Et *primo* quidem, quia Ius Naturae praecipit, ut  
omnia ordinate atque decenter fiant; at *ἀναρχία* omnem  
Cc 2 tollit

tollit societatem, qua certe sublata, nonnisi cyclopica esse potest vita. *Secundo*, quia Ius Naturae intendit societatem perfectissimam, ad quam, cum ordo faciat, colligitur sane, ordinem praecipere ea, quae ad societatis perfectionem faciunt. *Tertio* denique, velex eo ordo necessarius esse videtur, quia sine eo nulla pax et concordia in vita sociali speranda foret. Imo ordo adeo congruus est societati humanae, ut homines, etsi non lapsi fuissent, tamen habituri fuissent ordinem aliquem, qualis ordo inter ipsos etiam intercedit Angelos, uti ex Sacra constat Pagina

CCCLXIV.

Quaeritur *secundo*, qualis sit ordo? et respondetur nullum alium esse, quam hunc, ut alii sint imperantes, et alii parentes, in quibus partibus natura ordinis consistere videtur. Omnis enim ordo tendit ad aliquod primum, et ipsa socialis vita ad idem tendit, quod Imperium est, unde quoque ordo in Imperio datur.

CCCLXV.

*Tertio* autem de hoc ordine quaeritur, an sit Iuris Naturae praeceptivi, sive an imperium sit a Iure Naturali praeceptum? et rursus respondetur affirmando, cum securitas et firmitas consociationis aliter salva esse non possit, nisi sit vis aliqua cogens et potestas coercens, quae Iuris custos sit. Quamvis autem imperium hoc Iuris Naturae praeceptivi esse dicatur, aliter tamen iudicandum est de modo imperii.

CCCLXVI.

Imperium autem nihil aliud, quam talem notat facultatem, quae cum efficaci obligatione iubendi, imperandi et cogendi est coniuncta. Vnde haec potestas a nemine circumscripta est, sed immediate a Deo provenit,

nit, ac ex eius vitae et necis fluit, quia, qui alterum cogere potest, is quoque refractarios potest punire, unde Iuris dictio oritur, in qua facultas puniendi continetur. Ut proinde merito Illustris DN. PVFENDORFIVS de Iure N. et G. lib. 8. cap. 3. §. 7. GROTIUM virgula censoria notaverit, asserentem lib. 2. cap. 20. §. 3. non dicere naturam, quis punire debeat.

CCCLXVII.

Per poenam autem hic nihil aliud intelligitur, quam malum passionis ob malum actionis, cuiusmodi poenae aequitas maxima est, cum iustum sit, ut is, qui malum fecit, malum quoque patiatur. Sed quaeri solet, an nocens ab aequae nocente puniri possit? negando respondet GROTIUS, sed distinguendo rectius respondetur, videlicet inter iudicium publicum et privatum, quoad posterius vera est GROTII opinio, quoad prius autem falsa audit, quandoquidem in iudicio publico aequae nocens iudicat, non quatenus talis est, sed quatenus est iudex.

CCCLXVIII.

*Obiectum* poenarum vulgo duplex constituitur, personale et reale, illud homines respicit delinquentes, hoc vero ad actus vitiosos spectat, et quidem non internos, in quos poena cadere nequit, dum non cognosci possunt, sed externos, qui cum honestate pugnant, et societati humanae adversantur. *Finis* vero poenarum iuxta GROTIUM de Iure B. et P. lib. 2. cap. 20. §. 7. triplici potissimum se habet modo, *primum medicinalis* dicitur, quo delinquentis vel peccantis animus emendatur. *Secundus hsecurativus* vocatur, quo laeso cavetur, ne in posterum simile quid patiatur, *tertius securitatem omnium* respicit, cum per eiusmodi poenas peccatoribus il-

latas, omnes a peccatis deterreantur, consequenter tranquillitas publica conservetur, ac salva stet.

## CCCLXIX.

Ceterum ex eo, quod imperium imperantium in parentes efficax esse dicitur, oritur obligatio. Igitur *primo* obligantur parentes ad *obsequium*, quod vero sese non ad iniusta et inhonesta extendit, uti bene notat Celeberrimus GROTIUS *de Iure B. et P. lib. 1. cap. 3. § 9.* Obligantur *secundo* ad *fidelitatem*, quam omnino superiori debent, ut quaevis noxia ab Eo avertere studeant. Obligantur denique etiam ad *reverentiam*, ut eam Imperanti exhibeant, cuius intuitu minime parentibus licitum est insurgere contra imperantem, nisi sic Respublica mixta, in qua partem imperii obtinent subditi, quibus proinde concessum etiam est, partem illam tuendi. Alias omnino hanc Iurisdictionem Ius naturae parentibus denegat, eamque unice Imperantibus tribuit, ut exercent potestatem in inferiores, quibus nihil praeter obsequii gloriam relictum est.

## PARS SPECIALIS IVRIS NATURALIS

## CCCLXX.

Pars Iuris Naturae specialis vindicat sibi considerationem officiorum specialium in certis societatibus, petiturque eius fundamentum partim ex obiecto, partim etiam ex fine, socialitatis conservatione et felicitate. Solet autem in genere Societas vocari duorum pluriumve cohabitatio ordinata, boni alicuius gratia instituta. Igitur in Societate ius locum habere debet, quod animam quasi inspirat, coetumque inanimem actuat.

## CCCLXXI.

## CCCLXXI.

Subiectum seu *materia* Societatis homo est, qui proinde etiam ab Aristotele animal natura πολιτικὸν seu sociale appellatur, quod ad socialem vitam colendam aptum natum est. Eius vero *causa efficiens* Deus audit et natura, quae ordinante sapientissimo Numine hominem ad societatem honeste colendam aptum fecit et proclivem, ac prae ceteris animantibus non ratione tantum, sed etiam oratione ac sermone ornavit. Non igitur indigentia humana videtur causam exprimere primariam societatis ineundae, quandoquidem illa incitamentum tantum est, et nihilominus societas locum haberet, etiamsi nulla re indigeremus.

## CCCLXXII.

Apparet ex his, quod vita solitaria Deo pariter ac Naturae sit adversa, a quibus homo non ad vitam solitariam, sed socialem formatus est, veluti pars et membrum societatis, in qua honeste et pacifice vitam transigere debet. Ut proinde nullum sit dubium, quin haec propositio, de colenda cuique, quantum in se est, vita sociali, Deum ipsum autorem habeat, ac ab eius sanctissima ordinatione, voluntate et dispositione, in creaturas racionales dimanarit. Conferri meretur *Excellentissimi* DN. D. SCHERTZII, *Moralium Prof. Argentoratensis Meritissimi, erudita Dissertatio pro sociali vita contra solitariam conscripta*, Respondente Dn. Renzio.

## CCCLXXIII.

*Forma* Societatis in unione et ordine personarum inter se consistit. Sicut enim per dissolutionem ordinis societas quoque dissolvitur, ita per unionem Societas conservatur. *Finis* denique societatis communis et honestus est ad discernendam societatem veram ab omnibus aliis,

aliis, v. g. furum, latronum, aliorumque pravorum hominum, in unam saepe societatem tendentium, sed quae ab honestate communique felicitate longissime aliena est.

## CCCLXXIII.

Solet autem communiter Societas dividi in *maio-rem* et *minorem*, illa alias et secunda appellatur atque composita, quae proxime ex aliis societatibus constat, uti Civitas: Haec vero prima dicitur, et simplex, quae ex aliis simplicioribus non constat, et personis paucis absolvitur, atque ad hanc referunt matrimonialem, Paternam atque herilem. Primo igitur de societate matrimoniali agendum erit.

## CCCLXXV.

Sed quaeritur hic, cui proprie conveniat, agere de societate conjugali seu matrimoniali, et respondetur, omnibus tribus Philosophiae moralis partibus convenire. Etenim Oeconomica agit de illa, tanquam principio Familiae; Politica autem ratione iuris, et quomodo ex illa oriatur Civitas; Ius Naturae denique quoad officia, quae sibi invicem debent maritus et uxor, quae in Oeconomicis denuo simul explicantur.

## CCCLXXVI.

Est autem haec societas matrimonialis nihil aliud quam legitima et indissolubilis unius maris et unius foeminae coniunctio, ad propagationem generis humani, et vitam bene transigendam instituta, Singula in definitione hac allata ita probo: *Definitum primo* ipsa societas matrimonialis sistit, quae reliquas ordine praecedat, quia omnis consociationis humanae initium est, unde etiam seminarium civitatis appellari solet. Quomodo ARISTOTELES quoque atque CICERO philosophati sunt, qui hanc reliquarum principium vocarunt. Neque  
alium